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ВОВЕД 
 

 

Елементите на електродистрибутивните системи се постојано изложени на различни влијанија, како што се: нивно 

застарување, оперативни влијанија, изложеност на надворешни влијанија од околината (високи и ниски 

температури, УВ зрачење, висока влажност, потопување на вода и изложеност на прашина, нечистотија, 

корозивни загадувачи и сл.), механички оштетувања и слично, поради што е неопходно истите да бидат предмет 

на активности за нивно редовно одржување.   

Во согласност со Член 93, став 3, точка 8 од Законот за енергетика (Службен весник на РМ бр. 96/18, Службен 

весник на РСМ бр.96/19, Службен весник на РСМ бр. 236/22), операторот на електродистрибутивниот систем, во 

согласност со законот и прописите донесени врз основа на законот, е должен да објави на својата интернет 

страница План за одржување на електродистрибувната мрежа (во понатамошниот текст: План за одржување) во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија, по претходно одобрување од 

Регулаторната комисија за енергетика водни услуги и услуги за управувањење со комунален отпад на Република 

Северна Македонија.  

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје (во понатамошниот текст: Електродистрибуција) како оператор на 

електродистрибутивниот систем спроведува низа на активности  за одржување на нормален режим на работа на 

на електродистрибутивниот систем кој го управува со цел за обезбедување на сигурна и доверлива испорака на 

електрична енергија до своите корисници. Притоа, една од фундаменталните цели во процесот на одржување 

преставува постигнувањето на баланс помеѓу активностите за превентивно и корективно одржување со цел за 

зголемување на ефикасноста и ефективноста на процесот и постигнување на оптимална доверливост на 

електродистрибутивниот систем во рамки на расположливите средства со кои располага компанијата.  

Овој План за оджрување вклучува опис на опфатот на активностите за редовно одржување кои ги спроведува 

Електродистрибуција, планираните активности за одржување на високонапонска и среднонапонска 

електродистрибутивна мрежа, како и планираните активности за одржување на нисконапонска 

електродистрибутивна мрежа. Дополнително, се дава осврт на постапката и процесите за одржување кои се 

применуваат во рамки на компанијата. Детален преглед на постапката како и предвидените активности е даден 

во Прилозите кои се составен дел од овој План за одржување. 

При спроведување на планираните активности за одржување на електродистрибутивниот систем, 

Електродистрибуција спроведува координација со корисници кои се особено засегнати со конкретните активности 

(на пример, производители на електрична енергија, потрошувачи со специфични технолошки процеси, итн) со 

цел за утврдување на оптимален период за спроведување на односните активности од гледна точка на 

Електродистрибуција и корисниците на електродистрибутивниот систем. Притоа, Електродистрибуција прави 

напори колку што е возможно да им излезе во пресрет на корисниците на електродистрибутивниот систем, без да 

бидат нарушени оптималното искористување на капацитетите и доверливоста на електродистрибутивниот систем. 

Овој План за одржување се однесува на планираните активности во текот на 2024 година за редовно одржување 

на елементите на електродистрибутивната мрежа на висок, среден и низок напон. Сите останати активности за 

одржување кои ќе настанат како резултат на дополнително утврдена потреба од приоритетни интервенции со цел 

за повторно воспоставување на напојување, односно превенција на хаварии и прекини од поголем обем, не се 

вклуечни во овој План за одржување и истите, во зависност од нивниот обем, можат да влијаат на динамиката и 

обемот на активности кои се предвидени во овој План за одржување. 
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Приоритетите за одстранување на утврдени недостатоци од инспекции, во надлежните технички служби на 

Електродистрибуција се систематизирани на следниот начин: 

• Недостатоци со приоритет  – недостатоци на одредени елементи од мрежата, кои можат да бидат 

потенцијална причина за дефект. Истите треба да бидат одстранети до крај на календарската година во 

која се прави инспекцијата. Исклучок ќе бидат недостатоците кои може да бидат потенцијална опасност 

по животот и безбедноста на луѓето, животните и околните објекти. Овие недостатоци имаат препорачан 

рок за одстранување – итно, што подразбира одстранување на недостатоците во нареден најкраток 

можен рок од нивното утврдување,  

• Недостатоци – се категорија на недостатоци на одредени елементи од мрежата кои се во таква состојба 

да отстапуваат од техничките стандарди и кои доколку во одреден период не бидат отстранети можат да 

преминат во недостатоци со приоритет  За овие недостатоци препорачан рок за одстранување е во тек 

на  наредна година  од годината во која се врши инспекција. 

Активностите за одржување кои ќе настанат како резултат на дополнително утврдена потреба од отклонување на 

недостатоците согласно дефинираните приоритети, не се опфатени во овој план од причина што истите не се 

однапред познати и не можат однапред да се планираат. Ваквите активностите за одржување се реализираат 

тековно откако при редовни или вонредни инспекции ќе се увидат соодветните недостатоци.  

Во прилог на овој План за одржување се дадени следниве прилози: 

• Прилог 1: ВН изводи 

• Прилог 2: ТС ВН-СН 

• Прилог 3: СН изводи 

• Прилог 4: ТС СН-НН 

• Прилог 5: НН изводи 

• Прилог 6: Формулари за вршење на инспекции (35 kV и 110 kV надземни водови, СН надземни водови, 

НН надземни водови, трансформаторски станици СН/НН, енегетски трансформатори во ТС ВН/СН) 

Во прилозите е даден детален преглед на соодветните елементи на дистрибутивниот систем со временски 
распоред на прегледи, инспекции и останати дејствија поврзани поврзани со одржување. 

ОБЕМ НА АКТИВНОСТИ 
 

 

Одржувањето на електродистрибутивната мрежа кое го спроведува Електродистрибуција содржи повеќе 

активности кои вклучуваат: 

o Основна инспекција на енергетски трансформатор 

o Дополнителна инспекција на енергетски трансформатор 

o Ревизија на регулациона преклопка 



6 

 

o Физичко хемиска анализа и гасна хроматографија на трансформаторско масло (кај 110 kV енергетски 

трансформатори) 

o Инспекција на примарна опрема во ВН/СН ќелија/поле 

o Испитување на релејна заштита 

o Длабинско празнење на акумулаторски батерии и исправувачи 

o Инспекција на кабловски завршници 

o Термовизија 

o Громобранска заштита и заземјување во трансформаторска станица 

o Напон на допир и чекор во трансформаторска станица 

o Визуелна ревизија и инспекција на ВН, СН и НН изводи 

o Поправки по инспекцијата 

Горенаведените  активности се спроведуваат во зависност од карактеристиките на елементите на 
електродистрибутивната мрежа. Во продолжение на овој План за одржување активностите се детално опишани и 
се групирани како активности за одржување на високонапонска и среднонапонска дистрибутивна мрежа и 
актиности за одржување на нисконапонска електродистрибутивна мрежа.  
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ОДРЖУВАЊЕ НА ВИСОКОНАПОНСКА И СРЕДНОНАПОНСКА 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНА МРЕЖА 
 

 

Одржувањето на високонапонската и среднонапонската електродистрибутивна мрежа кое го спроведува 

Електродистрибуција ги вклучува следните активности: 

• Активности за одржување на енергетски трансформатори 

• Активности за одржување на опрема во трансформаторски станици 

• Активности за одржување на високонапонски и среднонапонски водови 

Активности за одржување на енергетски трансформатори 

Активностите за одржување на енергетските трансформатори ги вклучуваат следните постапки: 

• Основна инспекција на енергетски трансформатор 

• Дополнителна инспекција на енергетски трансфроматор 

• Ревизија на регулациона преклопка и 

• Физичко хемиска анализа и гасна хроматографија на трансформаторско масло (кај 110kV енергетски 

трансформатори) 

Во продолжение се дадени објаснувања на опфатот на активности за одржување на енергетски трансформатори, 

додека детален преглед за планираните активности за одржување на енергетски трансформатори за 2024 година 

е даден во Прилог 1 на овој План за одржување. 

Годишна инспекција на енергетски трансформатор 

Основната инспекција на енергетски трансформатор ги вклучува следните испитувања, проверки и останати 

активности: 

o визуелен преглед на енергетски трансформатор кој се однесува на состојбата на приклучни и спојни 

места на сите напонски нивоа, состојбата на казан и радијатори (замастени места и можни места на 

истекување на трансформаторско масло) 

o визуелна контрола на ормари и командно сигнални кабли 

o преглед на состојба на трафо бокс (решетка за чакал, чакал (замастен/чист), чистина на трафо бокс) 

o проверка на гасно реле (Бухолц) со функционално испитување на прекинувачи 

o проверка на проточно реле (заштитно реле на регулациона преклопка) со функционално испитување на 

прекинувачи 

o проверка на ниво на масло во енергетски трансформатор и исправност на покажувач на ниво на масло 
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o проверка на сушилник (дехидратор) и замена на силика гел 

o испитување на контактен термометар (температура на масло и намотки) само од клемлајсна во 

команден ормар 

o проверка на греењето во ормарите 

o функционално електрично испитување на уредите за ладење (вентилаторите) 

o визуелна контрола и чистење на проводни изолатори и контрола на искришта, доколку постојат 

o испуштање на вода од конзерватор 

o промена на регулациона преклопка во сите положби во исклучена состојба на енергетскиот 

трансформатор 

o проверка на покажувачите на положба на регулационата преклопка (локално, на КСТ и кај диспечер) и 

запис на положба на регулациона преклопка после инспекција 

o визуелен преглед на моторен погон на регулациона преклопка 

o евидентирање на состојбата на бројчаник и број на операции на регулационата преклопка (положба на 

регулационата преклопка на 35 kV енергетски трансформатор) 

o проверка на диелектрична цврстина на масло 

Електрични испитувања на енергетски трансфроматор 

Дополнителната инспекција на енергетски трансформатор вклучува: 

o мерење отпор на изолација на енергетски трансформатор 

o мерење преносен однос на енергетски трансформатор 

o мерење струја на празен од на енергетски трансформатор 

Инспекција и одржување на регулациона преклопка под товар на ЕТР 

Постапката за ревизија на регулкациона преклопка ги опфаќа следните активности: 

o вадење на теретниот дел од регулационата преклопка од маслениот цилиндер на енергетски 

трансформатор 

o чистење со трансформаторско маслои и визуелна проверка 

o по потреба, замена на сите оштетени делови 

o мерење отпор на преклопување 

o чистење на маслениот цилиндер на енергетски трансформатор 

o функционална проверка на заштитно проточно реле 

o визуелен преглед и подмачкување на механички вратила 

o визуелен преглед и функционална проба на моторниот погон на регулационата преклопка по цело 

подрачје на делување 
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Физичко хемиска анализа и гасна хроматографија на трансформаторско масло  

Физичко хемиската анализа и гасна хроматографија на трансформаторско масло претставува активност која се 

спроведува за 110 kV енергетски трансформатори и истата опфаќа лабораториско испитување на 

трансформаторско масло за проверка на: 

o изглед и боја 

o густина 

o седимент и талог 

o точка на палење 

o кинематска вискозност 

o меѓуповршински напон 

o неутрализационен број 

o пробоен напон 

o тангенс на агол на загуби на 90оС 

o електрична специфична отпорност на 90оС 

o гасна хроматографија 

Активности за одржување на опрема во трансформаторски станици 

Активностите за одржување на опрема во трансформаторски станици се однесуваат на следното: 

• Инспекција на примарна опрема во ВН/СН ќелија/поле 

• Испитување на релејна заштита 

• Инспекција на акумулаторски батерии и исправувачи 

• Инспекција на кабелски завршници 

• Термовизија 

• Громобранска заштита и заземјување во трансформаторска станица 

• Напон на допир и чекор во трансформаторска станица 

Во продолжение се дадени објаснувања на наведените активности за одржување на опрема во трансформаторски 

станици, додека детален преглед за планираните активности за одржување на опрема во трансформаторски 

станици за 2024 година е даден во Прилог 2 на овој План за одржување. 
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Инспекција на примарна опрема во ВН/СН келија/поле 

Инспекција на примарна опрема во ВН/СН келија/поле вклучува: 

o  Прекинувачи: 

− проверка на примарни електични врски 

− ревизија на погонски механизам (чистење, одмастување и подмачкување на сите подвижни 

делови, проверка на клемници и командно сигнални врски) 

− мерење на пад на напон (отпор) на контакти и запишување на измерените вредности 

− по потреба ревизија на половите и отварање на активниот дел (кај малкумаслени прекинувачи) 

− по потреба замена на дотраени контактни делови (кај малкумаслени прекинувачи) 

− замена на маслото (кај малкумаслени прекинувачи) 

− проверка на погонскиот притисок (кај SF6 прекинувачи или друг гас) 

− мерење на истовременост на вклучување на полови кај прекинувачи со еден погон за фаза 

− функционално испитување на прекинувачот 

− механички вклучува / исклучува 

− електрично вклучува / исклучува (од ормар / КСТ) 

− далечински вклучува / исклучува 

− по потреба заштита на деловите од корозија 

o Разделувачи 

− проверка на примарни електични врски 

− функционално испитување 

− проверка на работа на сигнална склопка 

− електрична и механичка блокада 

− подмачкување на разделувачот 

− ревизија на погонскиот механизам 

− подесување на главни контакти и контакти на ножеви за заземјување (кај излезен разделувач) 

− нанесување на контактна маст на сите контакти 

− по потреба заштита на деловите од корозија 

o Мерни трансформатори  

− проверка на примарни електични врски 

− непропустливост 

− чистење на изолатори 

− проверка на секундарни врски 

− замена на дотраени приклучни места 

− антикорозивна заштита 
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− мерење на отпор на изолација 

Испитување на релејна заштита 

За секој вид на реле постојат различни проверки кои што се прават и истите ги опфаќаат следните активности:. 

o Прекуструјни релеи                

− Проверка и притегање на приклучните стегалки 

− Проверка на сигнализацијата за нестанок на еднонасочен напон  

− Проверка на подесеноста и работата на релето со испитни уреди на подесена вредност  

− Проверка на работата на релето со припадните временски и помошни релеи 

− Проверка на сигнализацијата на релето 

− Проверка на работата на релето со прекинувачот 

− Примарни испитување на заштитата: 

− проверка на исправното функционирање на поедините елементи на релето, неговите споеви со 

стр. трансформатори, прекинувачот, сигнализацијата (далечинска и локална и помошен напон) 

− мерење на струјата на проработување на релето и времето на затегање 

− проверка на исправноста на шемата на врзување и споевите со стегалките 

o Диференцијални релеи 

− Проверка и притегање на приклучните стегалки 

− Проверка на сигнализацијата за нестанок на еднонасочен напон  

− Проверка на подесеноста и работата на релето со испитни уреди на подесена вредност 

− Проверка на сигнализацијата на релето 

− Проверка на работата на релето со прекинувачите на сите напонски нивоа 

− Проверка на исправноста на релето при вклучување на трансформаторот во празен од 

− Испитување мерење на диференцијалната струја на сите напонски нивоа во сите фази пред и 

позади струјните меѓутрансформатор 

o Напонски релеи  

− Проверка  и притегнување на приклучните стегалки 

− Проверка на сигнализацијата за нестанок на еднонасочен напон 

− Проверка на сигнализацијата за нестанок на наизменичен напон од напонски трансформатори 

− Проверка на сигнал за дојава на доземен спој 

− Проверка на подесеноста на работата на релето со испитни уреди на подесена вредност 

− Проверка на работата на релето со припадните временски и помошни релеи 

− Проверка на сигнализацијата на релето 
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o Земјоспојни релеи  

− Проверка  и притегнување на приклучните стегалки 

− Проверка на подесеноста на работата на релето со испитни уреди на подесена вредност 

− Проверка на работата на релето со прекинувачот 

− Проверка на сигнализацијата на релето ( локална и далечинска ) 

o Термички релеи  

− Проверка  и притегнување на приклучните стегалки 

− Проверка на сигнализацијата за нестанок на еднонасочен напон 

− Проверка на подесеноста на работата на релето со испитни уреди на подесена вредност 

− Проверка на сигнализацијата на релето ( локална и далечинска ) 

− Проверка на работата на релето со прекинувачот 

o Временски релеи  

− Проверка  и притегнување на приклучните стегалки 

− Проверка на сигнализацијата за нестанок на еднонасочен напон 

− Проверка на подесеноста на работата на релето со испитни уреди на подесена вредност 

− Проверка на работата на релето со припадните помошни релеи 

− Проверка на работата на релето со прекинувачот 

Инспекција на акумулаторски батерии и исправувачи 

Инспекција на акумулаторки батерии и исправувачи ги опфаќа следните активности: 

o визуелна контрола на споевите, приклучоците, состојба на плочите, талогот и состојбата на чеповите 

како и пропустливост 

o проверка на батеријата за корозија на половите 

o мерење на вкупниот напон на батеријата 

o мерење на напонот и гистината на електролитот на секоја ќелија 

o чистење на површината на куќиштето на батериите 

o контрола, дали сите шрафови / меѓуврски се цврсто зашрафени 

o тест на капацитетот на батеријата: 

− исклучување на главната батерија од исправувачот и потрошувачкиот дел од ТС 

− испитување на капацитетот на главната батерија со оптоварување со отпорници, мерење на 

напонот на секоја ќелија и вкупниот напон 

− форсирано полнење на батеријата 

o инспекција и чистење на подот како и проверка на непропустливоста на сливникот.  

o по потреба замена на дотраени делови и елементи од батеријата 
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o проверка и подесување на излезните напони на исправувачот 

o визуелна контрола и чистење на вентилаторите на исправувачот" 

Инспекција на кабелски завршници 

Се врши визуелна проверка на кабли и кабловски завршници во големи трансформаторски станици, при што по 

потреба се врши долевање на масло во кабловска завршница, поправка на кабелот и кабловските завршници. 

Термовизија 

Во постапката на термовизија се врши проверка на сите спојни места во големи трансформаторски станици, 

проверка на топли места во внатрешноста на електроенергетските елементи, додека по потреба се врши 

притегање на лабави врски и замена на дефектни електроенергетски објекти.  

Дополнително, се врши контролно термовизиско снимање после отстранување на топло место. 

Громобранска заштита и заземјување во трансформаторска станица  

Мерењето на громобранска заштита се врши со U-I метода, при што се мери отпорот на заземјувањето на 

спустовите од громобранското заземјување како и отпорот на врските на громобранската инсталација на 

командни и административни згради во електроенергетските објекти. 

Мерењето на заземјувањето се врши со U-I метода, при што се мери отпорот на заземјувањето (мегусебните 

врски) на сите метални површини во електроенергетските објекти. 

Доколку со мерењето се утврди потреба, се врши поправка на врските на заземјувањето и елементите од 

електроенергетските објекти. 

Напон на допир и напон на чекор во трансформаторска станица 

Мерењето на напон на допир и напон на чекор се врши со U-I метода, при што се мери напон на допир и напон 

на чекор на карактеристични точки во електроенергетските објекти.  Доколку се воочи потреба, се врши поправка 

на врските на заземјувањето и елементите од електроенергетските објекти. 

Планирани активности на напојни ТС ВН/СН за 2024 година 

На напојните ТС ВН/СН во текот на 2024 година планирано е следното: 

• мерење заземјување на 25 трансформаторски станици  
• обновување на заземјување на 27 напојни ТС ВН/СН  

• планирано е  да се заменат 10 - 15  прекинувачи  

• не е планирана да замена на  раставувачи, освен во случај на дефект 

• не е планирана замена на мерни трансформатори , освен во случај на дефект 

• не е планирана замена на кондензаторски батерии 
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Активности за одржување на високонапонски и среднонапонски водови 

Одржувањето на ВН и СН водови е дефинирано во три дела: 

Визуелни прегледи на високонапонски и среднонапонски водови 

Инспекција на ВН и СН надземни водови , односно визуелен преглед на истите, кој се прави 

еднаш годишно - како годишна инспекција.  

Визуелна инспекција се прави на состојбите на: 

o трасата на водот, при што се прави проверка на состојбите на: 

– обраснатост со вегетација 

o столбот, при што се прави проверка на:  

– ознаки 

– темели 

– заземјување 

– вертикалност на столб 

– потреба за замена на конзоли 

– потреба од бетонска ногара 

– потреба од замена на столбот 

o изолатори, при што се прави проверка на:  

– потреба од замена на изолатори  

– потреба од двојно прифаќање на проводник 

o проводници/заштитно јаже, при што се прави проверка на:  

– сигурносна висина на проводници од земја 

– сигурносна оддалеченост на проводник од објекти 

– потреба од замена на проводници 

o одводници на пренапон, при што се проверува:  

– потреба од замена на одводници на пренапон 

o линиски раставувачи, при што се проверува 

– потреба од поправка  

– потреба од замена 

Освен годишната инспекција на 110 kV водови се прави и десетгодишна инспекција. 
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Поправки по инспекција на високонапонски и среднонапонски водови 

Поправки по инспекција, односно отстранување на сите утврдени недостатоци од последната инспекција, се 

прават, согласно дефинираните приоритети. 

Мерење на заземјувањето на столбовите на високонапонски и 
среднонапонски водови 

Мерење заземјување на високонапонските столбови се прави еднаш во 5 години. Измерените вредности се 

евидентираат во соодветна база на податоци и се прави оценка за нивната ефикасност 

Мерење заземјување на среднонапонските столбови на кои се поставени линиски раставувачи или одводници на 

пренапон , се прави еднаш во 10 години, а измерените вредности на заземјувањето се евидентираат во соодветна 

база на податоци и се прави оценка за нивната ефикасност. 

Планирани активности на трасите на високонапонски водови 2024 година 

На трасите на високонапонските водови во текот на 2024 година планирано е следното: 

• да се исчистат 20 км траси од вегетација 
• да се изврши мерење на заземјување  на 377 ВН столбови 

• да се изврши обновување на заземјување кај 65 столбови  

• да се заменат 2 конзоли на ВН столбови  

• да се заменат 1951 изолатори на ВН водови ( тука се вклучени и бројот на изолатори планирани 
во делот на одржување но исто така и во проект за реконструкција), но реализацијата зависи од 
можноста за исклучување на овие водови 

• да се заменат 60 одводници на пренапон на ВН водови  

• не е планирана замена на ВН линиски раставувачи  

Планирани активности на трасите на среднонапонски водови 2024 година 

На трасите на среднонапонски водови во текот на 2024 година планирано е следното: 

• да се исчистат 324 км траса од вегетација 
• да се изврши мерење на заземјување  на 971 СН столбови 

• да се изврши обновување на заземјување на 87 СН столбови 

• да се заменат 1050 конзоли на СН водови  

• да се постават 860 бетонски ногари на дрвени столбови на СН 

• да се заменат 1.940  изолатори на СН водови 

• да се заменат 36 одводници на пренапон на СН водови  

• да се заменат 47 линиски раставувачи и разделувачи на моќност на СН водови 

• да се заменат 938 столбови на СН водови  
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ОДРЖУВАЊЕ НА НИСКОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНА 
МРЕЖА 
 

Одржувањето на нисконапонската електродистрибутивна мрежа кое го спроведува Електродистрибуција ги 

вклучува следните активности: 

• Одржување на трансформаторски станици ТС СН/НН 

• Одржување на НН водови 

Одржување на трансформаторски станици ТС СН/НН 

Одржување на ТС СН/НН е дефинирано во три дела: 

• Визуелен преглед на ТС СН/НН 

• Поправки по инспекција 

• Мерење на заземјување 

Визуелен преглед на ТС СН/НН 

Инспекција на ТС , односно визуелен преглед на истата кој се прави еднаш на две години. Визуелна инспекција се 

прави на: 

o објектот, при што се прави проверка на состојбите на: 

– покрив 

– проветрување 

– врати 

– ознаки 

– ѕидовите 

– нечистотоја 

– оградување  

o 20 kV , 10 kV (6 kV) постројка ,при што се проверува:  

– расклопна опрема 

– осигурувачи 

– натпис 

– безбедно ограничување на делови под напон  

– кабелска глава  (завршница) 

– изолатори 
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– светлосни индикатори 

o Низок напон (Постројка): 

– прекинувач  

– натписи 

– заземјување 

o Трансформатор 

Поправки по инспекција 

Поправки по инспекција, односно отстранување на сите утврдени недостатоци од последната 

инспекција, се прават согласно дефинираните приоритети. 

Мерење на заземјување 

Мерење на заземјување се врши еднаш на 10 години, евидентирање на вредностите на 

заземјувањето на ТС во соодветна база на податоци и оценка за неговата ефикасност. 

Планирани активности на напојни ТС СН/НН за 2024 година 

На напојните ТС СН/НН во текот на 2024 година планирано е следното: 

• мерење заземјување на 753 трансформаторски станици  
• обновување на заземјување на 88  ТС СН/НН  

• да се заменат 37 (раставувачи на моќност) прекинувачи   

• не е планирана замена на мерни трансформатори  

• не е планирана замена на кондензаторски батерии  

Одржување на нисконапонски водови 

Одржување на нисконапонски водови е дефинирано во два дела: 

• Визуелен преглед на НН надземни водови 

• Поправки по инспекција 

Визуелни прегледи на нисконапонски водови 

Инспекција на НН надземни водови, односно визуелен преглед на истите, се прави еднаш на 

пет години, односно на една петтина од мрежата годишно. 

Визуелна инспекција се прави на состојбите на: 

o трасата на водот , при што се прави проверка на состојбите на: 

– обраснатост со вегетација 
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o столбот, при што се прави проверка на:  

– ознаки 

– темели 

– заземјување ( доколку постои) 

– вертикалност на столб 

– потреба за замена на конзоли 

– потреба од бетонска ногара ( до колку се работи за дрвен столб) 

– потреба од замена на столбот  

o изолатори ( само кај водови со неизолирани проводници), при што се прави 

проверка на: 

– потреба од замена на изолатори  

– потреба од двојно прифаќање на проводник 

o проводници/заштитно јаже, при што се прави проверка на: 

– сигурносна висина на проводници од земја 

– сигурносна оддалеченост на проводник од објекти 

– потреба од замена на проводници 

o овесна опрема (само кај водови со СКС), при што се проверува 

- потреба од замена на опфатница, конзола или носечка и затезна стегалка 

o одводници на пренапон,при што се проверува: 

– потреба од замена на одводници на пренапон 

o прекинувачи за нисконапонски надземни водови, при што се проверува: 

– потреба од поправка  

– потреба од замена 

Поправки по инспекција на нисконапонски водови 

Поправки по инспекција, односно отстранување на сите утврдени недостатоци од последната инспекција, кои се 

согласно дефинираните приоритети. 

Планирани активности на трасите на нисконапонски водови 2024 година 

На трасите на нисконапонски водови во текот на 2024 година планирано е следното: 

• да се исчистат 234 км траса од вегетација 
• отпор на заземјување на НН столбови не мериме 

• обновување на заземјување на НН столбови не е планирано 

• замена на конзоли за НН водови немаме планирано 

• да се постават 1.320 бетонски ногари на дрвени столбови на НН 

• да се заменат 4.750  изолатори на НН водови и 1.566  столбови на НН водови 
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ЗАКЛУЧОК 
 

 

Обезбедувањето на оптималното работење на електродистрибутивниот систем како предуслов за континуирана и 

доверлива испорака на електрична енергија претставува една од основните цели на операторот на 

електродистрибутивниот систем. За постигнување на оваа цел, од особено значење е оптимизирање на 

активностите за одржување во насока на постигнување на висок степен на доверливост на системот во услови на 

контролирани трошоци и ограничен буџет на вршителот на дејноста дистрибуција на електрична енергија. Затоа, 

за зголемување на ефикасноста на спроведените мерки, Електродистрибуција спроведува комбинирани 

активности за превентивно и корективно одржување  кои меѓусебно се надополнуваат. 

За 2024 година Електродистрибуција планира да спроведе значителен обем на на активности за одржување на 

нормален режим на работа на на електродистрибутивниот систем кој го управува со цел за обезбедување на 

сигурна и доверлива испорака на електрична енергија до своите корисници. Овие активности се наочени кон 

превентивни испитувања и корективни активности кои ќе бидат засновани на резултатите од превентивните 

испитувања. Со овие активности се опфатени елементи во електродистрибутивната мрежа, енергетски 

трансформатори и опрема во трансформаторски станици, како и водови на висок, среден и низок напон. 

При спроведување на планираните активности за одржување на електродистрибутивниот систем, 

Електродистрибуција спроведува координација со корисници кои се особено засегнати со конкретните активности 

(на пример, производители на електрична енергија, потрошувачи со специфични технолошки процеси, итн) со 

цел за утврдување на оптимален период за спроведување на односните активности од гледна точка на 

Електродистрибуција и корисниците на електродистрибутивниот систем. Притоа, Електродистрибуција прави 

напори колку што е тоа можно, да им излезе во пресрет на корисниците на електродистрибутивниот систем, без 

да бидат нарушени оптималното искористување на капацитетите на компанијата и сугурноста и доверливоста на 

испораката електрична енергија до сите корисници на електродистрибутивниот систем. 

Важно е да се напомене дека овој План за одржување се однесува на планираните активности во текот на 2024 

година за редовно одржување на елементите на електродистрибутивната мрежа. Во случај на појава на потеби од 

приоритетни корективни активности за обезбедување на сигурна и доверлива испорака на електрична енергија, 

во завсност од обемот на таквите активности, динамиката и обемот на активностите кои се предвидени во овој 

План за одржување би можеле да претрпат определени промени, во насока на обезбедување на сигурност во 

снабдувањето со електрична енергија за корисниците на електродистрибутивниот систем. 
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ПРИЛОЗИ КОН 

ПЛАНОТ ЗА ОДРЖУВАЊЕ НА  

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНАТА  

МРЕЖА ЗА 2024 ГОДИНА 

 

– ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ – 

 

 Прилог 1: ВН изводи 

 Прилог 2: ТС ВН-СН 

 Прилог 3: СН изводи 

 Прилог 4: ТС СН-НН 

 Прилог 5: НН изводи 

 Прилог 6: Формулари за вршење на инспекции (35 kV и 110 kV надземни 

водови, СН надземни водови, НН надземни водови, трансформаторски 

станици СН/НН, енегетски трансформатори во ТС ВН/СН) 

 























































Прилог 4
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Ѕвезда

Градец
Винко
Бензинска Удово
Шајо
Давидово Столбна
Кула Јосифово
Пат за Петрово
Вешковиќ
Горна Маала Јосифово
Краварник Негорци
Калково
Центар Миравци
Блиндирана Удово
Таки Миравци
Кула Давидово
Петрово
Школо Миравци
Пат за Прдејци
Градинка Негорци
Ципа Негорци

















































x
x
x



x

x
x
x
x
x
x
x
x

x
x
x
x
x
x
x
x
x
x















Прилог 5




















































